oeteris ab ipis manib' iuensium elabitur. de-  
aufigit. Alio uero tres aramis retente sunt.  
Interempti sunt ibidem. p vi. sarraceni. cap-  
tivati centum min' duobus. pret' arma et spoli.  
xpian etiam qui asarracenis captiuos defer-  
bantur. soluti sunt. Tandem iuenses cum  
bus captis nauibus. cum captiuis hismaeli-  
tis et cum spoliis multitudine ad ppia cum  
gaudio reuisi sunt. horum oium quintam  
partem predicto archiepo et sc̄e romane ecclie  
legato ut pote dñs suo cum his que ei exau-  
si a ppetate debentur. dederunt. Vtina ali  
atq; ali sarraceni sepuis tali uoie captiuos  
iuuos nemant. ut q; xam facere consue-  
rant. amodo inmagarenos conuatur. De con-  
**E**odem tempore to int' uliam et tamaram.  
Regina. v. uenit in galliam.  
ut quafdam discordie faces iam no modum  
accensas extingueret. Quod patrem atq;  
consilio predicti compostellane sedis archiepi  
et sc̄e romane ecclie legati. partim effectu  
capauit. Interea cum regina compostelle indu-  
geret. more archieps ad sublimationem et aug-  
mentationem ecclie bti iacobi tam insularibus  
q; in ecclasticis ppensi' ambelans. cum regina  
consilium habuit ut cauctum int' uliam et ta-  
maram predicte ecclie conferret. Amper  
postellana ecclia circumq; potestatem compul-  
barebat. si cauctu int' uliam et tamaram nun-  
dum habuerat. Quod ut fieret. magnum re-  
fiale ad impecrandum erat. igitur ut compos-  
tellana bti iacobi ecclia cauctum int' uliam  
et tamaram in postum habeat. predict' compos-  
tellane ecclie archieps et sancte romane ecclie  
legatus. dedit regne. v. de thesauro sancti iaco-  
bi mensam argenteam seraginta marchiarum  
x. marchias argenti de suo. Dedit aut regina hu-  
iusmodi cauctum ecclie bti iacobi inter uliam  
et tamaram scriptis firmis. atq; indissolubib'  
Videlicit. si quis aliunde nemens int' uliam et ta-  
maram absq; saione compostellani archiepi p-  
nararet. ut predam inde abstraheret ut alio m-  
coutum interfangeret. pariet. vi. milia sols. com-  
postellane sedis archiepo eiusq; canonicas. et  
si aliquis debis qui int' uliam et tamaram meant  
absq; saione compostellani archiepi int' uliam

et tamaram pignaret. ut anno modo predictum contum infingeret. p. solueret quingentos sol. predicto archiepo. eiusq; canonicas. Quod in se ne testaniti a regina. v. sup hoc dati firmi atq; plenus scriptum reperies. Debet preterea ead regina ecclie bti iacobi scilicet archiepo eiusq; canonicas tam de dormiana p. tinos suos cum hominib; et cum caractere suo sicut inscriptis horum resonat. Medicatem quoq; insule laione. quam predecessor bone memorie didactus ep. amiserat. et aliam medietatem eiusdem insule. qua ecclia bti iacobi in his guerrarum temporibus caruerat. utrumq; medietatem insule laione predicta regina ecclie bti iacobi scilicet archiepo eiusq; canonicas scripto firmo atq; in dissolubili contradicit. horum oium scripta atq; tamta intatalogo bti iacobi resenata hantur. Ut hanc talia consilio atq; prudencia predicti archiepi. et secundum romane ecclie legati. bti iacobi ecclia citius adipiscatur. **De edificatione ho-**  
**ramq; predicti archieps. et nesti.**  
**N**secundum romane ecclie legatus ad edificationem et ad sublimatione ecclie sue totus amheraret. ut supra pratarammo. scelaria tam puteebar. p. inde p. tractabat. Videbatur ut ecclias tunc tota animi intentio disponeret. et scelariis quantum sua intereat curam ad haberet. Abolerunt quoq; quantum potuit prauas atq; abolendas consuetudines. Et precepto namq; regis hispanie. rustica atria castella usq; ad oceani marie conuenienter. ad edificandos muros castelli nomine honesti. Qui sine calas liniam to constructi ex munitionis lapidib; trabibus. metopis. rupinam assidue minabantur. verebantur. tumurum hispani ne anglice ut normam nigenie. sine aliis barbare gentes ex hac parte nauigio gallicam aggredierentur. Quippe honestum quasi quedam clavis atq; sigillum est gallicae. Quod fieriere gentes hunc locum s' prepererent. munitione ibidem composita. gaiaciam inuaterere atq; repopulari. premambus haberent. quod hispanie rex ueritus. dederat edictum. ut agricole aripa flum noie nisi usq; ad marebis manno ex consuetudine honesti muros facile casuros atq; ruinosos rebedicatum tempore stabilito conuenirent. Quod

rebedicatores his laboriosum atq; difficilenum et plusq; nimium erat. Et resconi tam bone memore ecclie bti iacobi. ep. item castellum turrib; excelsis. atq; muro firmissimo perim numerat. S' necessor quoq; ei' dictus ep. eiusdem castelli partem. rebedicauerat. Achilomin' tam predicti coloni certis temporibus rebedicatum muros et turres confluerere cogebantur. Vnde predicto archieps et sancte romane ecclie legatus. ad modum compatiens. participato consilio con adfonso catholico regis hispanie et cum genero eius comite rauniao tenus gallicie anno. nec non cum canonicas bti iacobi. et cum principib; gallicie. predictum castellum firmissimo muro clausit. et turrib; excelsas mununt. sicut res indicat usq; in hoc die num diem. O quam misericordit. o quam gloriose egit. qui gallicie colonos tanto labore obnoritos libauit. atq; regi edicti consuetudinarii opus obliterauit. **S**arraceni uolunt aggredi vodam deniq; honesti. et oppositae major tempore saracenor multitudine nascitur. nauigio gallicam aggreditur. et debelato. capto atq; destruto castello sancte marie de lanceada. ad debellandum et capiendum honestum annos intendunt. Quippe tanta erat eorum audax multitudo. Quod ut innotuit predicto archiepo. in ipsa sollemnitate passionis bti iacobi. dum matutinas psallerent. cur su perito uelocissimum equum ascendens trib' tantum comitato militib; honestum adiit. ut priusq; sarraceni castellum inuasissent. aut obsecderent castellum ingredi posset. Eteri milites. compostelle cines eum post securi sunt. Atq; hismaelitar audaciam habetarunt. Sequebantur nocte eorum princes qui lingua sua alacra d' liburnum consequentes. cum. xx. p. tissimis atq; expeditissimis uris uenit exploratu situ loci munitiones castelli. bellatorum multitudinem ut si que minus firma comparet. primo diluculo cum exercitu suo debellare castellum aceleraret. Sed ut laris circumquaes. explorauit. et eo archiepm cum bellatorum multitudine aduentasse presensit. reuulsus est. et sic apposito despat. non aucto predictum castellum aggredi. Et aperte archieps abbac die secum exagitans

per traxant ut plicatum castellum firmi muniret.  
Verebatur enim ne aut saraceni aut alii gentes  
ex inspicio predictum castellum ingredierentur.  
Centrum areae bti iacobi pinniciam impie edoma-  
rent. Accepto itaq; consilio cum canoniciis suis  
et cum galliae principib; turram alias excellen-  
tissimam atq; firmissimam in medio castelli co-  
posuit. In eius compositione marinos equide  
sumpt' fecit. Numen fecit eam sup eminentem  
ceteras utpote caput. et dñi am torus castelli.  
Sicut ei aquila ceteras aves preellit atq; dñat.  
Est illa certas tres castelli illi preellit eisq; dñat. Sicut  
line osilii certas tres totiq; castella tria illa sinece-  
fuit nubibus nisi saracenorum aliasque gemitu i curu for-  
midabit. Et si quandoq; sancti iacobi archieps  
ut eis canonica ad plicatum castellum uenerit  
sine quod ab sit minicorū suorū imperium ab ur-  
be sua declinauerit. inturre illa commorantes  
ut pote dñi. utpote fundi possessores toti castel-  
lo perirent. et dñabuntur. Versantis equidem ē  
rota fortune. nunc blanditur. nunc aspa mi-  
natur. Itō quisq; quod sua refert opmī satagat.

**P**redict archieps **Ad constrū noua**  
**eccliam bti iacobi et in palatia.** — — —  
Ecclasticis et secularib; ualde sublimauit. augmē-  
tauit. atq; ditanuit. digne equitem prudencie  
magneq; pspicitatis uir. et ecclastica pit. et  
ad secularia satis pudus. sicut usq; inbodier-  
num diem patet. pterea qm̄ palacia sua inq; b;  
compostelle morabatur mūrū ironica erant quip-  
pe illo confuebant reges. consules. ceteriq; p-  
lates. undeq; ad compostellamē uenis-  
sent urbe decebat ut palacia ironica imo rega-  
ha haberet. ut pote sancti iacobi archieps et sc̄e  
romane ecclie legatus. fecit itaq; palacia ser-  
eccliam bti iacobi ampla atq; exela. ironica  
itaq; atq; regalia q̄ t̄bam pncipum atq; pop-  
ulorū ut decet capere sufficient. In eiusdem  
quaq; palaci pilari fecit fieri puteum mag-  
ne pfunditatis miro artificio ut res indicat.  
Sic namq; consuetudo est ut in regalibus pa-  
laciis ad quam ad hauriendum presto habeat  
plumbib; usibus pfecturam. Et quia abbis pa-  
laciis paul erat chorus ecclie bti iacobi et labo-  
riosum ualde erat. quic assidue descendendo  
et ascendendo me ac redire. compositi capella-

nuam sursum sup porticū anteqm̄ fit moneta  
in fronte ecclie bti iacobi destra egrediens  
ab eadem applica ecclia. Deniq; consecravit eā  
dem capellam in conmemoratiōne bti pauli ap-  
ostoli bti gregorij bti benedicti. et bti antonii.  
Prus namq; antequam fieret presens bti iaco-  
bi ecclia. altaria sancti benedicti et sc̄i antoni-  
ni fuerant intribus quas ad munitionē  
apli ecclie fecerat cresconius eps ante ueterē  
bti iacobi eccliolā. has tures predictus archi-  
eps. destruxerat. construendo hanc insignem  
aplicam eccliam. Ob hoc ipē bto bndicto et bto  
antonino honoris uices recipiebant ut q̄  
eoz altaria destruxerat. eoz conmemoratio i  
predicta capella haberetur. A nod ita factumē.

**T**ransfacto aliquanto **De cōclio cōpellē**  
**tempore predictō celebrato.**  
compostellane sedis archieps et sc̄e romane ec-  
clie legatus. v. id primi ianuarii concilium  
compostelle ex precepto dñi pape calixti cele-  
brare stabilituit. et pos itaq; et abbinges cum p-  
ncipibus sup quos sancte romane ecclie lega-  
tione fungebatur. litteris suis ad concilium  
uocauit. uidelicet. p. luccensem. q. mindumen-  
sem. p. actonensem. d. auriensem. a. tudense  
. p. bracarensem. g. collibriense. c. electum sa-  
lamantioensem. p. electum auilensem et eorum  
abbates. Ex quibus quidam cum predicto cō-  
clio nō int̄cēt. nec pse nuncios mitteret.  
Sententia in eodem concilio sup eos. p. mulga-  
do. pontificale atq; sacrotale offin eis inter-  
dixit. donec ei satisficerent. **De littis dñi**

**E**odem tempore papa **pape.**  
Calixtus ex dilectionis affectu predicto  
archiepo et sancte romane ecclie legato his  
subscriptas misit litteras. **De statu calixti**  
**aliet' eps seruus seruorum dei. vi. p.**  
**fri. d. compostellano archiepo et sc̄e**  
**romane ecclie legato. salute et aplicam bti.**  
Speciali frumenti tue statum nūm. et que circa  
nos sunt p. dilectionis affectu deareum  
specialiter indicare. Nō solum postquam  
in urbe honorificissime suscepimus sumus.  
in beneuenta nas partes. et inde in puliam  
usq; barum descendim⁹. Apulie ducem. ca-  
pue principem. talios comites et barones

re in hominum et fidelitate suscepimus. Ad urbe postea prospere redentes belli petri ecclesiam quod fideles nrae de minimis manibus libaverant: misericordia. super altare belli petri missarum sollempnia celebravimus. et meadem ecclesia perbororum. deponor. et sub dicto honoris ordinationes largiente domino fecimus. Nunc secundum atque pacifice per dei gratiam in lateranensi palatio permanemus. Progo itaque fratre bone. ut matrem tuam romanam eccliam sicut bonus filius diligas adiuves. et sustentes. Sane dilectissimum nepotem nrae uestefonsum regem. directione tue attentione commendamus. rogantes ut eum secundum datum tibi a domino sapientiam consulari studeas et uiuare. per hoc ei per tuam nos precipe diligemus. et intus te petici onibus libertins audiemus. perterea presentem iatorem. d. abbatem amore nostro amplius habreas commendatum. Datum latani. ii. li. Iann.

### Ianu. De litteris patriarche.

**P**as quoque interas misit eidem archiepiscopum ueramundum patriarcha iherlensis. De opere armundi dei gratia pressione ciuitatis patriarcha iherlensis. et c. iherlensis. — — — prior gliosissimi sepulcri. et conuentus canonico rum eiusdem loci. d. dei nutu sancti iacobi archiepiscopi. et sancte romane ecclesie. legato. et uenerabilis eiusdem sedis canonicorum collegio. cum omnibus sibi subiectis. abbatibus clero. Baronibus. et populo: uidere bona domini intra uiuentium. urem honestatis et prudencie fama. sepe ad nostras annas puenit. Sed nup autemente fratre nostro. et eadem nob referente et his maiora. ardenti ure sanctitatis amor in cordibus nostris moleuit. Et quia nuncios suscepistis. honestate tractasti. beneficia exhibuisti in nostro labore ob amorem dei et gliosi sepulcri reverenciam: ubi et actu ut pius pater apud ceteros profundis oernui supplicamus. et in numeras gratas do et ubi referimus. Et ut eadem faciat. humilitur unus afflusi genibus postulamus. Sed quia a nobis hec re compensare nequum est. populus et populus ecclesie ure astidie orare decreuimus. Et eadem a nob accepimus. Orationibus namque unis et armis temporalibus muniri. helemosimus unus. ceterorumque fidelium sanctis exortationibus unis exurientes resuia exoramus. Nec hoc sine magno me-

rore. scriptum. Unis enim erigentibus peccatis solito crebris. diuisis plagiis deo permittente: affligimur. Celum namque quaducemui est. aqua more solito non dedit: nec terra nostra fructum suum. Si quis terra et si parum produxit: leuista. et bruce amnis non erit numerus: spicas cum stipulis comedens sumpsit. Quod referemus hostiles incursus. Vndeque; sarracenis uallamus. Abouente namque est babylon. Abouente: ascalon. In litorie maris assur: damascus a septem trione. quod per fiduciam regina roecti immunita sunt in multis locis ipugnaciam narramus. Et idem in adam: quidam: et idem capti. qui per uati capitib; feris. et a nobis etiam ut ones vendimur. Quod multa: per nomine ihu ante quam curate sciam iherlensis. et crucem dominam. et scissim xpi se pulcrum deseramus: mori parati sumus. Quare quid in tanto discrimine positis necessarium sit: compuncti misericordia pendite. Clarissime archiepiscopo uis patrum gemis. effusis lacrimis heu quantis: nos efflagitamus nobis subuenire. O gliosissime athleta dei: moueant nos preces nostre. O queat nos lamentabilis clamor monachorum. canonicorum. moueant nos lacrime uiduariorum sanctorum. Audite gemitos compeditorum. preueniat aduos intolerabilis planetus pauprum per plateas iherlensis iacentium. Descendat ad uitia cordis in compabilis labor militum. heu patitor. Quod passiones dicemus peditum. Inclusos intutis et in munitis iherlensis. et inceteris cuiusquis quotidianus per uobis orantes et nostrum auxilium expectantes: quasi columbe ad fenestras suas solidos uacantes: quibus potestis respicere oculis. Sup omnia: satrosca loca domine passionis resurrectionis. et cetera: nostras excutient mentes. Venabilius pater cur in iherlensis per nomine ihu dubitatur mori ubi dei filius per uobis non dubitauit ex spiritu. crucifigi: Ad hoc suum deus negotium credimus: nos reservauit ex plendum. ergo dilectissime fratres: cum clero et populo ubi commisso laborare ut in exercitu xpi uenatis. nobisque celestis succurratis. Aut si ipse uenire non potestis: transmittite quos ualeatis. deo teste nec hoc signe magno memore scripsimus. Ne et enim amuris iherlensis aut acuteris locis audet exire nisi cum armata manu militum. aut predicti spacio. uni militari. et ministris. Ambitus cogim